
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  仲間と共に、実りある２学期へ 

残暑が続く中、いかがお過ごしでしょうか。長い夏休みも終わりが近づき、いよいよ 2学期が始

まります。子供たちが元気に登校し、また学校生活をともに過ごせる日を、教職員一同楽しみにし

ています。 

7 月に開催いたしました那須甲子移動教室の保護者会では、ご多忙の中ご参加いただき、誠にあ

りがとうございました。皆さまのご理解とご協力に心より感謝申し上げます。 

前期後半は、那須甲子移動教室をはじめとするさまざまな行事が予定されています。自然の中で

の体験活動や集団生活を通して、子供たちが仲間との絆を深め、高学年としての自覚を育む貴重な

機会となります。準備も始まりますので、ご家庭でも話題にしていただきますようお願いいたしま

す。 

 

☆学習予定☆ 

教科 学 習 内 容 

国 語 どちらを選びますか 新聞を読もう 

社 会 水産業のさかんな地域 

算 数 図形の角 偶数と奇数、倍数と約数 

理 科 生命のつながり（植物の実や種子のでき方）流れる水のはたらきと土地の変化 

音 楽 オーケストラのみりょく 

図 工 150 周年 糸のこドライブ 

家庭科 ミシンで楽しくソーイング 

体 育 ネット型 鉄棒運動 ベースボール型 

外国語 Lesson3 あの人はだれ？ ［友だちや家族の紹介］  

道 徳 和太鼓調べ のりづけされた詩 ことばのカタチ 

総 合 那須甲子移動教室に向けて 米こめ探検隊～おいしいお米をつくろう～ 

墨田区立第三吾嬬小学校 

校長  川中子 登志雄 

２０２５．８．２４（日） 

めざせ！！ 全力 L.E.D（Learn！Enjoy! Drive!） 



 

【お知らせとお願い】 

 いつも本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。今後の予定や、

ご家庭でお願いしたいことについてご案内いたします。 

 

★那須甲子移動教室の班決め・保健関係提出書類など 

【保健関係の提出書類】 

 先月の保護者会にてご案内しました通り、9月 1日（月）が那須甲子移動教室に関する必要書類

の提出日です。ご提出が遅れますと、当日の活動に支障をきたす可能性がありますので、１日のご

提出にご協力いただけますようお願い申し上げます。 

□ 宿泊行事のための健康調査（ピンク） 

□ 喘息調査（黄色）  ※該当者のみ 

 

【班決めについて】 

那須甲子移動教室では、宿舎での生活を共にする「生活班」と、那須どうぶつ王国などで活動を

共にする「行動班」を編成します。 

 班編成は、9月 2日（火）1時間目に学年全体で行います。当日欠席された場合でも、班を決定

いたしますので、あらかじめご了承ください。 

 

★個人面談の日程調整 

 9 月 1日（月）に「個人面談のお知らせ」と「個人面談希望調査」の 2枚を配布いたします。 

「お知らせ」には、面談日時の予定表を 9月 12日（金）に配布予定と記載されていますが、5年

生は那須甲子移動教室の実施に伴い、9月 9日（火）に予定表を配布いたします。 

 ９月５日（金）までに、個人面談希望調査のご提出よろしくお願いいたします。 

 

★小まめな水分補給 

 9 月も日中はまだ暑さの残る日が多く、熱中症への注意が必要な時期です。健康管理の一環とし

て、こまめな水分補給が大切ですので、毎日お子さまに水筒を持たせてください。今後も、健康と

安全に十分配慮しながら、安心して学校生活を送れるよう取り組んでまいります。 

  



【７月の様子】 

  
７日（月）、ふれあいサロンでは、昔遊びに挑戦！ ベーゴマ、竹とんぼ、かるた、あやとり、お手玉などたく

さん遊ぶ中で地域の方との交流を楽しんでいました。 

 

  
１日（火）、読み聞かせでは、毎回子供たちが物語

の世界に引き込まれています。 

３日（木）セーフティー教室に警察署の方をお招き

し、情報モラルについて詳しく教えていただきました。 

  

３日（木）、体育朝会では全員で長縄を行いまし

た。これをきっかけに練習を始めた子たちがいま

す。次回が楽しみです。 

自ら学ぶ姿もたくさん見られるようになり、確実に子

供たちは成長しています。 

 


